

10カ年データ

単位：億円

(年度)	IFRS					IFRS					2022
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021		
財務データ	売上収益 総計	40,950	43,098	45,245	45,271	51,083	53,628	51,535	49,367	55,155	64,013
	地域別*1										
	日本	18,955	18,384	18,015	18,718	21,407	22,842	23,130	22,807	23,757	25,096
	北米	7,994	9,423	10,811	10,505	11,228	11,820	11,452	9,999	11,439	14,867
	欧州	4,705	5,248	5,682	5,502	6,202	6,094	5,483	4,823	5,062	6,243
	アジア	8,554	9,308	10,147	9,895	11,460	12,151	10,869	11,341	14,143	16,809
	その他	741	735	590	651	785	720	600	398	754	998
	得意先別										
	カーメーカ向け	36,395	38,307	40,482	40,618	45,214	47,623	45,587	43,470	48,751	56,810
	うち、トヨタグループ向け	19,958	20,071	20,475	20,750	23,006	24,847	24,569	24,991	28,376	32,242
	トヨタグループ向け対総売上収益比	48.7%	46.6%	45.3%	45.8%	45.0%	46.3%	47.7%	50.6%	51.4%	50.4%
	市販・非車載向け	4,555	4,791	4,763	4,653	5,869	6,005	5,948	5,897	6,404	7,203
	営業利益	3,714	3,314	3,157	3,306	4,127	3,162	611	1,551	3,412	4,261
	営業利益率	9.1%	7.7%	7.0%	7.3%	8.1%	5.9%	1.2%	3.1%	6.2%	6.7%
	当期利益[親会社所有者帰属]	2,772	2,584	2,443	2,576	3,206	2,545	681	1,251	2,639	3,146
	自己資本当期利益率(ROE)	11.5%	8.4%	7.6%	8.0%	9.3%	7.1%	1.9%	3.4%	6.4%	7.3%
	設備投資額	3,241	3,542	3,341	3,374	3,472	4,168	4,365	3,743	3,539	3,668
	減価償却費	1,972	2,201	2,368	2,411	2,686	2,873	3,021	3,230	3,354	3,533
	売上収益減価償却費率	4.8%	5.1%	5.2%	5.3%	5.3%	5.4%	5.9%	6.5%	6.1%	5.5%
	研究開発費	3,687	3,964	3,993	4,092	4,474	4,974	5,078	4,920	4,976	5,216
	売上収益研究開発費率	9.0%	9.2%	8.8%	9.0%	8.8%	9.3%	9.9%	10.0%	9.0%	8.1%
	支払配当金	837	877	953	946	1,014	1,089	1,085	1,085	1,265	1,390
	自己株式取得金額	—	—	277	300	265	284	0	0	975	1,000
	一株当たり当期利益(円)	348.05	324.01	307.19	326.32	410.45	326.47	87.89	161.39	342.77	416.01
	DOE	3.4%	3.0%	3.0%	2.9%	2.9%	3.0%	3.1%	3.0%	3.1%	3.2%
	一株当たり配当金(円)	105	110	120	120	130	140	140	140	165	185
	配当性向	30.2%	34.0%	39.1%	36.8%	31.7%	42.9%	159.3%	86.7%	48.1%	44.5%
	総還元性向	30.2%	34.0%	50.4%	48.4%	39.9%	54.0%	159.3%	86.7%	84.9%	76.0%
	期末株価(円)	4,948	5,483	4,524	4,897	5,820	4,317	3,491	7,347	7,860	7,443
	配当利回り	2.1%	2.0%	2.7%	2.5%	2.2%	3.2%	4.0%	1.9%	2.1%	2.5%
	株価収益率(PER)(倍)	14.2	16.9	14.7	15.0	14.2	13.2	39.7	45.5	22.9	17.9
	株価自己資本倍率(PBR)(倍)*2	1.5	1.3	1.4	1.1	1.3	1.1	1.0	1.1	1.5	1.3
	営業活動によるキャッシュフロー(A)	4,712	3,832	5,529	4,678	5,580	5,335	5,953	4,372	3,956	6,027
	投資活動によるキャッシュフロー(B)	-3,760	-1,115	-5,448	-1,080	-5,291	-5,147	-4,474	-3,959	-3,016	-3,637
	フリーキャッシュフロー(A+B)	952	2,717	80	3,597	289	188	1,479	413	941	2,390
	財務活動によるキャッシュフロー	-1,760	-1,357	-1,047	-2,405	-403	-922	-2,409	2,387	-1,595	-4,001
	現金及び現金同等物の期末残高	6,417	7,924	6,725	7,936	7,833	7,116	5,978	8,974	8,678	7,339
	手元資金	10,341	9,440	8,767	8,584	9,183	8,808	7,116	9,117	8,761	7,576
	有利子負債	4,357	4,472	4,766	3,503	4,739	5,502	4,654	8,542	9,914	8,893
	親会社所有者帰属持分(自己資本)	27,999	33,279	31,236	33,127	35,983	35,957	33,971	38,910	42,994	43,769
	資産合計(総資産)	46,421	52,833	50,429	51,508	57,644	57,924	56,518	67,677	74,323	74,087
	親会社所有者帰属持分比率	60.3%	63.0%	61.9%	64.3%	62.4%	62.1%	60.1%	57.5%	57.8%	59.1%
非財務データ	従業員数(人)	139,842	146,714	151,775	154,493	168,813	171,992	170,932	168,391	167,950	164,572
	うち、海外従業員(人)	74,289	81,060	85,464	86,892	94,209	95,222	93,343	89,124	88,345	85,268
	うち、単体従業員(人)	38,581	38,493	38,489	38,914	39,315	45,304	45,280	46,272	45,152	44,758
	女性従業員比率(単体)	11.6%	11.9%	12.3%	12.7%	13.1%	13.9%	14.2%	14.6%	15.1%	15.5%
	管理職に占める女性の人数(単体、事技系)(人)	33	40	46	53	61	86	103	113	127	139
	管理職に占める女性の割合(単体、事技系)	0.5%	0.6%	0.7%	0.8%	0.9%	1.1%	1.3%	1.5%	1.7%	1.8%
	海外拠点長の現地人財登用人数(人)	22	24	25	25	26	26	25	25	19	20
	海外拠点長の現地人財登用率	31%	33%	34%	32%	28%	31%	30%	31%	26%	26%
	CO ₂ 排出量(グローバル/Scope1・2)(万t-CO ₂ e)*3	158.2	166.0	159.1	164.5	173.1	190.7	188.4	199.1	193.8	178.4
	再生可能エネルギー導入量(グローバル)(MWh)	—	—	—	—	—	—	—	16,258	192,167	607,892
為替レート(期中)	米ドル(円)	100	110	120	108	111	111	109	106	112	136
	ユーロ(円)	134	139	133	119	130	128	121	124	131	141
	中国元(円)	16	18	19	16	17	17	16	16	18	20

*1. 地域について、以下の通り名称を変更しています。

2013~2014年度：日本、北米、欧州、豪州、その他 2015年度以降：日本、北米、欧州、アジア、その他

*2. PBRについて、以下の算出式を使用しています。

2013年度：期末株価÷1株当たり純資産額

2014年度以降：期中平均株価÷1株当たり親会社所有者帰属持分

*3. 2020年度以降のCO₂排出量より、「温室効果ガス総排出量算定方法ガイドライン」に準じて算出方法を変更しています。